185.

Alfonso VIII da a la catedral de Burgos el monasterio de San Cosme y San Damián de Cillaperiel en Val de Iguña, a cambio del de Villargura, que destina al de Las Huelgas.—San Esteban de Gormaz, noviembre 17 de 1185.

(Vol. 35, fol. 610, orig.; vol. 71, n^o 114.)

† XPS. A. — Presentibus notum sit et futuris quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, dono et concedo Deo et Sancte Marie

¹ Estaba situada en términos de Santibáñez de Zarzaguda.

² Villangómez, pueblo en tierra de Muñó.

³ Quizá quiso decir Villahizán, pueblo del mismo territorio.

Burgensi ecclesie et dompno Marino, eiusdem instanti episcopo, et omnibus successoribus eius, monasterium quod vulgo dicitur Cellaperriel¹, in honore beatorum martirum Cosme et Damiani fundatum, cum omni iure suo et cum omnibus ecclesiis, parrochii, prediis et obedienciis suis, et cum omnibus hereditatibus suis, cum collaciis, solaribus populatis et heremis, cum terris, pratis, pascuis, herbis, nemoribus et aquis, et cum omnibus pertinentiis suis, iure hereditario habendum et irrevocabiliter possidendum. Et hoc in commutatione cuiusdam ecclesie, videlicet Sancte Marie de Villa Alvura, quam similiter cum omni iure suo et pertinentiis suis idem episcopus dominus Marinus unam (*sic*) cum consensu et voluntate capituli sui concedit monasterio quod fabricatur nostris largicionibus et sumptibus iuxta Burgensem civitatem. Principes enim, sicut autentice scripture edocet testimonium et legum sancione firmatur, cum ecclesiis permutare possunt, pragmatica forma super hoc procedente; unde et presenti (*sic*) scripti seriem super presenti negocio seu permutatione decuimus indulgandam. Si quis vero hanc cartam infringere, etc.

Facta carta apud Sanctum Stephanum era M^a CC^a XXIII^a, XVII^c kalendas decembris. Ego rex A. regnans in Castella et Toleto, hanc cartam manu propria roboro et confirmo. Gundissalvus, Toletane ecclesie sedis archieписcopus et Hyspaniarum primas, cf. SIGNUM ALDEFONSI, REGIS CASTELLE. — 1^a col. Ardericus Palentinus eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Garsias Oxomensis eps., cf. Dominicus Abulensis eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Ferrandus, cf. Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis, cf. Didacus Lupi, alferiz regis, cf. — 2^a col. Didacus Xemeniz, cf. Gomez Garsie, cf. Petrus Garsie, cf. Petrus Ferrandi, cf. Alvarus Roderici, cf. Lop Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Mica, regis notarius, Guterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

¹ Estaba en Valdiguña, en la provincia de Santander, y perteneció a la infanta Sancha, hermana de Alfonso VI, como se ve por los fueros otorgados al mismo por este monarca (GONZÁLEZ, *Documentos.... de Simancas*, t. IV, p. 31; MUÑOZ, *Fueros*, p. 398).

186.

Alfonso VIII ratifica la donación de la villa de Mediilla, otorgada a la catedral de Burgos por Pedro González y su mujer Juliana. — Burgos, noviembre 18 de 1185.

(Vol. 30, fol. 309, orig.; vol. 71, nº 132.)

† XPS. A. — Presentibus notum sit et futuris quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, concedo et confirmo Beate Marie Burensi ecclesie cathedralis sedis et vobis donno Marino, eiusdem ecclesie instanti episcopo, et successoribus vestris villam que dicitur Medinella, sitam in alfoz de Munnio et prope defesam Destepar et de Villa Frandovilez, quam olim ego Petro Gonzalvi et donne Juliane uxori eius dederam, nunc vero ab eisdem Petro Gonzalvi et donna Juliana predicte ecclesie collatam pro quibusdam beneficiis eis tantum in vita sua collatis, totam integre, sicut in instrumento quo prefatis Petro Gonzalvi et donne Juliane de predicte ville donatione condideram continentur, iure hereditario habendam et irrevocabiliter possidendam. Si quis vero, etc.

Facta carta apud Burgis era M^a CC^a XXIII, XIV^o kalendas decembris. Et ego rex A. regnans in Castella et Toleto hanc cartam manu propria roboro et confirmo. SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE. — Gundissalvus, Toletane ecclesie archiepiscopus et Hyspaniarum primas, cf. — 1^a col. Arde-ricus Palentinus eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Gar-sias Oxomensis eps., cf. Dominicus Abulensis eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Ferrandus, cf. Rodericus Guterrez, maiordomus regis, cf. Didacus Lupi, alferiz regis, cf. — 2^a col. Di-dacus Xemeniz, cf. Gomez Garsie, cf. Petrus Garsie, cf. Pe-trus Ferrandi, cf. Alvarus Roderici, cf. Lop Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Mica, regis notarius, Guterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

187.

Permuta de propiedades entre el cabildo catedral y Juan Sennal y su mujer Amelina. — Mayo de 1186.

(Vol. 70, nº 104.)

In Dei nomine. — Ego Johannes Sennal una cum uxore mea Amelina, bona voluntate facimus cambium cum vobis Matheo, decano Sancte Marie, et cum domno Michaeli, archipresbiter de Gormezes, et cum dominus Lucas, socius eius, et cum omni conventu eiusdem ecclesie, de tota nostra ratione quantum habemus in illo molino que fuit de Guillelmus Alarçon ab omni integritate, cum omnibus pertinentiis suis, et de illa nostra terra quam habemus ad illo ponton de Vega ad latus de illa terra Sancti Hospitalis et de illa terra Sancte Marie et de illo arroyo et de via discurrente, per tota vestra ratione de illis vestras casas quod vos habetis in barrio Sancti Nicholai que fuerunt del Cid de Bilforado. Unde sunt allatanei; Perroneth, filius Dominicus Regi, et ex alia parte filii de dominus Hebrardus de Carrion, et antea illo camino; et istud cambium est factum hereditate pro hereditate, et pro quo valet vestrum plus quam nostrum damus vobis in desusanna IIII^{or} mor. et nos canonici sumus paccati de istud cambium et de istis mor. Facta carta mense mayo in era M^a CC^aXX IIII. Unde sunt testes: Martinus Ferrandi, alcalde. Dompnus Garcia, alcalde. Martinus Johanni, alcalde. Martinus Johanni, alcalde de la Plana. Domno Ordonio sellero. Don Tosten. Garcia Olrich. Petrus Giraldi. Johannes de Riolazedo, scripsit ¹.

¹ En junio de este año, doña Acenda y su marido Pedro ceden su heredad en Montuenga a Rodrigo Muñoz y su mujer Teresa, siendo testigos: Marcos de Villa Iscienco (Villacienzo), Rodrigo González de Cogollos y el concejo de Montuenga (vol. 30, fol. 890, orig.). Referente a Rodrigo Muñoz y su mujer señalamos una escritura en que ellos y Gonzalo Ibáñez, Alvaro Ibáñez, doña Teresa, doña Elvi-

188.

Urbano III encarga a los obispos de Sigüenza, Ávila y Segovia repriman la audacia del abad de Oña, que se arroga ciertas atribuciones propias del obispo diocesano. — Verona, julio 31 de 1186-1187.

(Vol. 23, fol. 312, orig.)

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus..... Seguntino..... Abulensi et..... Segobiensi episcopis, sal. et ap. ben. — Significavit nobis venerabilis frater..... episcopus Burgensis..... quod Oniensis abbas ipsius iura temere perturbare non metuens, quos ipse interdictos et excomunicatos annuntiat recipit et absolvit, et de matrimoniorum litigiis iudicat, ac clericos in parochialibus ecclesiis pro sua destituit voluntate, eosque ad vocationem episcopi ad sindum ire non sinit. Quia vero huiusmodi de presumptione potius et tumore quam de confidentia rationis attemptari videtur, cum nullus abbas nisi de auctoritate Romani Pontificis vel diocesani episcopi talia possit vel debeat attemptare, eidem abbati districte mandavimus ut de cetero in preiudicium memorati episcopi talia non presumat, sed tam in instituendis vel destituendis clericis in parochialibus ecclesiis, quam in ceteris que superius sunt expressa, iura ipsius episcopi omni occasione et appellatione remota studeat integre conservare. Mandamus itaque fraternitati vestre atque precipimus quatinus ei, si prefatum abbatem in exe-

ra y doña Sancha, todos de mancomún ceden al obispo de Burgos su propiedad en Ausín por quinientos maravedís y las tercias episcopales de Revilla del Campo, Hontoria de Suso, Cubillo del Campo, Espinosa y Quintanilleja, las cuales gozarán por su vida, pero irán pasando a la iglesia de Burgos a prorrata de las defunciones que acaecieren entre ellos. Entre los testigos figura Alvar Gómez, hijo de Gómez Carrillo. Fecha 18 de agosto de 1188 (vol. 32, fol. 290, orig.).

cutione mandati nostri inveneritis negligentem, eum ad efficiendum que prediximus, sicut expedire videritis, appellatione remota, ecclesiastica districione cogatis. Quod si omnes his exequendis nequieritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Verone II kalendas augusti.

189.

La condesa Milia da al obispo de Burgos su propiedad en Zuhel, comprada a Pedro Ibáñez y su mujer María Pérez. — Agosto de 1186.

(Vol. 38, fol. 632, orig.; ALARCÓN, ob. cit., escrit. n° 36.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego cometissa domna Milia pro remissione anime mee et parentum meorum do et concedo Deo et beate Marie Burgensi ecclesie et vobis domino Marino, eiusdem ecclesie episcopo, vestrisque successoribus totam illam hereditatem de Zuhel¹, quam ego emi de Petro Johane et de uxore eius Maria Petri, videlicet casas, terras, vineas, ortos et quantum ad predictam hereditatem pertinet, ut habeatis et possideatis iure hereditario in perpetuum. Si quis autem hoc nostrum factum disrumpere voluerit, in primis iram Dei habeat, et in coto regi terre mille aureos persolvat, et ecclesie Burgensi et vobis domino Marino, eiusdem ecclesie episcopo, vestrisque successoribus predictam hereditatem in tali loco restituat. Facta carta mense augusto era M^a CC^a XXIIII², regnante rege Aldefonso cum uxore sua Alienor regina in toto regno suo. Huius rei sunt testes: Gutierre Gutierrez. Roi Gutierrez. Gonzalvo Goncalvez. Petrus Goncalvez. Roi Gonzalvez. Goncalvo Sanchez. Don Ordonio. Ferran Roiz. Don Martin de la Bufanna. Don Iague. Petrus de Melgosa. Johan Gras. Petrus Martinez. Johan, sobrino de don Johan Gascon, scripsit.

¹ Zuhel o Zubel, en términos de los Valcárceres.

² Lectura dudosa: acaso sea sólo XXIII.

190.

Don Ordoño y su mujer Acelina dan al cabildo catedral su propiedad en Villayerno, una casa en Burgos y una viña en Calzada; en cambio, los recibe el cabildo por familiares, les da en préstamo ciertas propiedades, y promete ración de canónigo si los viere necesitados. — Octubre 1 de 1186.

(Vol. 70, n° 231.)

In Dei nomine. — Ego dominus Ordonius cum uxore mea domna Acelina spontanea voluntate, pro animabus nostris et parentum nostrorum, damus et concedimus Deo et ecclesie beate Marię Burgensi et omnibus canonicis eiusdem ecclesie, tam presentibus quam futuris, totam nostram hereditatem quam habemus in Villalifierno ¹, et quantum ex hodie in antea acquirere potuerimus ibi, tam comparatum quam impignoratum. Etiam donamus vobis medietatem de nostra propria casa quam habemus in barrio Sancti Jacobi, que est ad latus Johanne de Trevinno et de nobis metipsis, et de illo el camino. Et adhuc donamus vobis nostram propriam vineam quam habemus in Calçada, que est ad latus de Ordonio de Gamonar et de Fortunno de Vesga et de illa carrera, ut habeatis et possideatis eam iure hereditario in perpetuum.

Ego dominus Marinus, gratia Dei episcopus Burgensis, cum omni conventu eiusdem ecclesie spontanea voluntate recipimus vobis domino Ordonio et uxori vestre domna Acelina in societatem nostram, et damus vobis in prestimonium omnibus diebus vite vestre illam nostram hereditatem quam habemus in Villalifierno, tam nostram quam illam quod nobis dedistis; etiam damus vobis aliam nostram heredita-

¹ Villayerno, al N. de Burgos.

tem quam habemus in Morquillas ¹. Similiter damus vobis medietatem de illos molinos qui fuerunt de Guillermo Malarçon, et debemus vobis dare in unoquoque anno X octabas de pan. Et forte si vobis evenerit aliquam inimicitiam vel paupertatem ut non possitis sustinere in domos vestras, nos debemus colligere vos et dare cotidie rationem ut unusquisque canonicorum honorifice; et quando primus ex vobis obierit, medietatem de predicta hereditate et de prestimonio remaneat canonicis Sancte Marie; post mortem vero amborum remaneat eis totum.

Facta carta primo die mensis octobris in era M^a CC^a XXIII, regnante rege Aldefonso cum uxore sua Alienor in Burgis et in omni regno suo. Unde sunt testes: Johannes Matheus. Martinus Johannis, alcalde. Martinus Johannis de la Plana, alcalde. Stephanus Armeland. Gonzalvo Peydrez de Arroyal. Petrus Domininget. Moharrach. Domno Donath. Dominico Sobrino. Roderico Gonzalvez, filio de Gonzalvo Pinna. Ferrant Gonzalvez de Villa Armentero. Ferrandus Verde. Garsias Petriz de Villa Odrigo. De Villalifierno: Dominico Serrano. Domno Benedicto. Martinus Stephanez. Dominicus de Fenar. Johannes Pelaço. Paulus fecit.

191.

Alfonso VIII une a la catedral de Burgos el monasterio de Cervatos con todas sus dependencias, a cambio del de Santa Eufemia de Cozuelos. — Palencia, diciembre 4 de 1186.

(Vol. 71, n^o 124.)

Presentibus notum sit et futuris quod ego Aldefonsus, gratia Dei rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, dono et concedo Sancte Marie Burgensis ecclesie

¹ Estaba cerca de Villayerno; no existe ya.

et vobis domino Marino, eiusdem instanti episcopo et omnibus successoribus vestris, monasterium de Cervatos cum omnibus ecclesiis, grangiis, deganniis et cum omnibus possessionibus et hereditatibus suis, cultis et incultis, desertis et populatis, cum terris, vineis, pratis, pascuis, rivis et molendinis et cum omni iure suo et cum omnibus directuris, terminis et pertinentiis suis, iure hereditario in perpetuum habendum, in concambio pro monasterio Sancte Eufemie de Cozuelos, quod ab ecclesia Burgensi et ab eiusdem iam dicto episcopo recipio michi et omnibus successoribus meis, cum omnibus terminis, directuris et pertinentiis suis iure hereditario habendum et irrevocabiliter possidendum. Si quis huius concambii paginam infringere vel in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et dampnum quod vobis intulerit duplicatum restituat, et insuper regie parti mille aureos in cauto persolvat.

Facta carta apud Palentiam II^e nonas decembris era M^a CC^a XXIII^a. Et ego rex A., regnans in Castella et Toletto, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro et confirmo. Gundissalvus, Toletanus archiepiscopus et Hyspaniarum primas, cf. Dominicus Abulensis eps., cf. Gundissalvus Secobiensis eps., cf. Ardericus Palentinus eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Ferrandus, cf. Rodericus Roderici, maiordomus domini regis, cf. Didacus Luti, alferiz regis, cf. Didacus Xemeniz, cf. Alvarus Roderici, cf. Petrus Garsie, cf. Gomez Garsie, cf. Ordonius Garsie, cf. Petrus Ferrandi, cf. Magister Mica, regis notarius, Guterio Roderici existente cancellario, scripsit.

192.

Don Ordoño y su mujer Acelina dan a la catedral la hacienda de Tardajos, comprada a Pedro García de Lerma; y en cambio, el cabildo les otorga en préstamo dicha hacienda y el tercio de los derechos episcopales en varios pueblos. — Febrero de 1187.

(Vol. 36, fol. 4, orig., partido en dientes por A. B. C.)

In Dei nomine. — Ego dominus Ordonijs cum uxore mea donna Acelina spontanea voluntate donamus et concedimus Deo et ecclesie beate Mariæ Burgensi et vobis domno Marino, gratia Deo (*sic*) episcopo eiusdem ecclesie, et omnibus successoribus vestris, pro animabus nostrarum vel parentum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, totam nostram propriam hereditatem quam habemus et habere debemus in Oterdaios, scilicet, solares populatos et heremos, terras, vineas, ortos, pratos, molinos, pascuis, defesas, montes, fontes, ab integro, totum ipsum quantum nos habuimus et comparavimus de domno Petro Garsiez de Lerma¹, ut habeatis et possideatis iure hereditario in perpetuum. Ego dominus Marinus, gratia Dei Burgensis ecclesie episcopus, spontanea voluntate dono et concedo vobis domno Ordonio et uxori vestre domna Acelina pariter predictam hereditatem quam michi donastis, in prestimonium omnibus diebus vite vestre, tercium de las Quintanillas et tercium de Taiadura et tercium de Sancta Maria de Taiadura et tercium de Villa Lifierno, et hoc dono vobis per L. octavillas de pane; et si aliquid minuerit de L. octavillas supradictas, ego et successores mei integritatem faciamus. Et qualisunque ex vobis in primis mortem evenerit, medietatem de prestimo-

¹ Fué mayordomo mayor de Alfonso VIII y continuo de su corte; pertenecía a la familia de Haza.

niis predictis remaneat dominum episcopum, post mortem vero amborum remaneat dominum episcopum totum.

Facta carta mense febroarii in era M^a CC^a XXV^a, regnante rege Alfonso cum uxore sua Alienore in Burgis et in regno suo. Unde sunt testes: De clericis: Gundissalvus, capiscol, cf. Archidiaconus dominus Dominicus, cf. Raimundus, scriba. Johanes, abbas de Franducea. De laicis: Martinus Johanes, alcalde, et filio suo Petro Martini, cf. Petrus Ponz, cf. Johane Petri, cf. Remond Guillem, cf. Johane Sennal, cf. Stefanus Jordan, cf. Johane Jordan, cf. Martinus Cardeña. Johanes Guzman. Johanes, filius Misol. Garsia Olrico. Paschal Elias. Mathe de Cortes. Paulus, fecit.

193.

Alfonso VIII ratifica a la catedral de Burgos la donación del monasterio de Cillaperiel a cambio de la iglesia de Villargura y sus dependencias, en la cual establece un monasterio de la Orden de Benevivere, con todos los privilegios de la Cisterciense. — Burgos, julio 8 de 1187.

(Vol. 38, fol. 611, orig.; vol. 71, nº 115.)

† XPS. A^m. — Presentibus notum sit, etc¹. — Et hoc in comutationem et concambium cuiusdam ecclesie, videlicet Sancte Marie de Villa Alvura, cum omni iure suo et omnibus pertinenciis suis, in qua omne ius hereditarium, quod vos sive ecclesia vestra in illa habuistis, una cum consensu et voluntate capituli vestri remisistis, ut deinceps sit monasterium Benevenensis ordinis, eam illi libertate concedentes quam habent monasteria Cisterciensis Ordinis per diversos episcopatus constituta, in quo nec vobis nec alicui success-

¹ Misma fórmula que el documento real de 17 de noviembre de 1185.

sorum vestrorum liceat aliquid iuris vendicare nisi quod in monasteriis Cisterciensis Ordinis diocesani habere consueverunt episcopi. Princeps enim, sicut autentice scripture edocet testimonium et legum sanctione firmatur, cum ecclesiis permutare possunt, præmatica forma super hoc procedente, unde et presentis scripti seriem super presenti negotio seu permutatione decrevimus indulgandam. Si quis vero hanc cartam, etc.

Facta carta apud Burgis era M^a CC^a XXV^a, VIII^o idus julii. Et ego rex A. regnans in Castella et Toletto, hanc cartam manu propria roboro et confirmo. Gundissalvus, Toletanus ecclesie archiepiscopus et Hyspaniarum primas, cf. † SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE. — 1^a col. Ardericus Palentinus eps., cf. Rodericus Calagurritanus eps., cf. Martinus Segontinus eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Gundissalvus, cf. Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis, cf. Comes Ferrandus, alferiz regis, cf. — 2^a col. Didacus Xemeniz, cf. Gomez Garsie, cf. Petrus Ferrandi, cf. Alvarus Roderici, cf. Ordonius Garsie, cf. Lupus Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Mica, regis notarius, Guterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

194.

Juan Montón y su mujer ceden al cabildo catedral de Burgos todo su haber en Cotar, a cambio de una parte de solar en la casa de Juan Sacristán, dentro de la ciudad, y cuatro maravedís. — Julio de 1187.

(Vol. 70, n° 12.)

In Dei nomine. — Ego Johannes Monton una cum uxore mea domna Ninna bona voluntate facimus cambium cum vobis domno Michaele, archipresbiter de Gormezes, et cum dominus Luchas, canonicus Sancte Marie, et cum omni conventu eiusdem ecclesie de illo proprio nostro solar quam

habemus in Cotar, illud totum qui fuit de domino Assensio, cum tota nostra divisa et cum nostra era et nostro muradar et cum nostra ratione che nobis pertinet in illo olino (*sic*) cum quantum nobis pertined ad illud solarem ab omni integritate, unde sunt allatanei de illud solare: Dominicus Bartholomeo, et ex alia parte Maria Pasqual, etc., per unam passatam terre in casa de domino Johanne sacristano cum intrada et exida, et insuper III^{or} morb. et sumus de illis paccati. Si quis hoc cambium, etc. Facta carta mense juli era M^a CC^a XXV^a, regnante rege Aldefonso, etc. Unde sunt testes: Martinus Ferrandi, alcalde. Domnus Garsias, alcalde. Petrus Monton. Don Gil Gonzalvez. Martinus de Arroyal. Martinus Dominici el nieto. Gonzalvo. De Cotar et de Furonnes ¹ testes: Petrus Petriz. Martinus Johannes. Petrus Cotar. Dominicus Martini. De Villafrida testes: Dominicus Sanctio. Don Yague el Covo. Petrus Sancii. Johannes de Riolazedo, scripsit ².

195.

Clemente III encarga a los obispos de Sigüenza, Segovia y León hagan respetar los derechos del obispo de Burgos frente a las intromisiones del abad de Oña. — Roma, marzo 3 de 1188.

(Vol. 31, fol. 24, orig.)

Clemens eps., s. serv. Dei, venerabilibus fratribus.... Seguntino.... Secobiensi et Legionensi episcopis, s. et ap. ben. — Significavit nobis venerabilis frater noster.... Burgensis eps.

¹ Hurones, al N. de Cotar.

² En febrero de este año, Pedro Infanzón y Gonzalo cedieron al cabildo una casa que había sido de Pedro Molinero en el barrio de San Juan, aledaña de otra de Pedro Limojan y D. Pedrith, siendo testigos D. Almerich, cambiador; Sancho de la Parada, Reimundo Rendol, Juan Torcefeces, Guillermo, pellegero, Guillermo de Cappella, Sancho, hijo de doña Alegreth; Pedro Golilla, Renath, pintor; Giralt, presbítero (vol. 70, nº 95).

Quod..... Oniensis abbas ipsius iura temere perturbare non dubitans, quos ipse interdictos et excommunicatos annuntiat, recipit et absolvit, de matrimoniorum litigiis iudicat, ac in parochialibus ecclesiis ad ipsum abbatem iure fundi pertinentibus, que in parrochia Burgensi consistunt, clericos instituit et pro sua destituit voluntate, eosque ad vocationem ipsius episcopi ad sinodum accedere non permittit. Quia vero huiusmodi de presumptione et tumore potius quam de iuris confidentia non immerito creduntur procedere, cum nullus abbas nisi de auctoritate Romani Pontificis vel dioecensi episcopi talia possit vel debeat attemptare, eidem abbatii districte mandavimus ut de cetero in preiudicium memorati episcopi talia non presumat, sed tam in instituendis vel destituendis clericis in parochialibus ecclesiis, quam in ceteris que superius sunt expressa, iura ipsius episcopi studeat integre conservare, non obstante si quid in his omnibus negligentia vel incuria predecessorum suorum hactenus noscitur intermissum, eique in omnibus reverentiam non omittat debitam exhibere. Mandamus itaque fraternitati vestre atque precipimus quatinus, si prefatum abbatem in executione mandati nostri inveneritis negligentem, ipsum ad efficiendum quod prediximus nisi privilegiis Romani Pontificis vel Burgensis ecclesie poterit se tueri, appellatione remota, ecclesiastica distinctione cogatis. Quod si non omnes his exequendas nequieritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Laterani V nonas martii, Pontificatus nostri anno primo.

196.

Alfonso VIII premia los servicios de Juan Maté y su mujer cediéndole toda la propiedad real en la villa de Torme, con facultad de enajenarla libremente. — Toledo, octubre 29 de 1188.

(Vol. 71, nº 121.)

Ratio dictat et regali proprie attribuitur magestati honestos viros, sibi assidue obsequentes, et in regalibus exercitatos negotiis, dignis retributionibus et stipendiis dotare. Idecirco ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo et voluntate spontanea, quia vos devotum, fidelem et sollicitum in serviceis meis invenio, dono et concedo vobis donno Johanni Mathei et uxori vestre donne Maiori, et filiis et posteris vestris et omni successioni vestre, omnem hereditatem quam habeo in villa que dicitur Torme ¹ et quod ad me dinoscitur in prefata villa pertinere, cum aquis, rivis, molendinis et cum omnibus terminis heremis et populatis et cum omnibus directuris et pertinenciis suis, iure hereditario habendum et irrevocabiliter perpetuo possidendum, ad faciendum de eo quicquid vobis placuerit, dando, vendendo, concambiando, impignorando vel quidlibet aliud faciendo. Si quis hanc cartam, etc.

Facta carta apud Toletum era M^a CC^a XX^a VI^a, III^o kalendas mai. Et ego rex Aldefonsus, regnans in Castella et Toleti, hanc cartam manu propria roboro et confirmo. Gundissalvus, Toletane ecclesie archiepiscopus et Hyspaniarum primas, cf. Marinus Burgensis eps., cf. Ardericus Palentinus eps., cf. Gundissalvus Seccobiensis eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Comes Petrus, cf. Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis, cf. Comes Ferrandus, alferiz re-

¹ Torme, pueblo del partido de Villarcayo.

gis, cf. Petrus Ferrandi, cf. Gomez Garsie, cf. Alvarus Roderici, cf. Ordonius Garsie, cf. Lupus Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Mica, regis notarius, Guterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

197.

Rodrigo Sánchez vende al obispo de Burgos su propiedad en Tardajos por ciento cuarenta y tres maravedís, y el obispo le da en préstamo vitalicio las posesiones de Santibáñez de Zarzaguda, que habían pertenecido al conde Gonzalo Rodríguez y a doña Urraca. — Febrero 26 de 1189.

(Vol. 36, fol. 3, orig., partido en recto por A. B. C.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego Rodericus Sancii spontanea voluntate do et vendo tibi Marino, Burgensi episcopo, et ecclesie Burgensi tuisque successoribus, totam meam hereditatem quam habeo in Oterdaios, scilicet vineas, solares populatos et populandos, ortos, molinos, pratos, rivos, defesas, pascua, cum ingressibus et regressibus et cum omnibus suis pertinencis pro CXLIII morb. et sum de illis pacatum. Et ego Marinus, Burgensis episcopus, do tibi Roderico Sancii totam illam hereditatem quam habeo in S. Johane de Sarçaguta, quam mihi et ecclesie Burgensi comes Gundissalvus Roderici dedit, et illam quam compara vi de domna Urraca, ut habeas illam omnibus diebus vite tue in prestitonium. Post mortem vero tuam libera et quieta in ius et potestatem Burgensis episcopi et ecclesie Burgensis revertatur. Facta carta III^o kalendas marcii era M^a CC^a XXVII^a, regnante rege Aldefonso cum uxore sua Alienor regina in toto regno suo. Huius rei testes sunt: Guterio Diaz de Celada. Petrus Munniz de Trigeros. Garcia Mun nioz, frater eius. Martinus Fernandez de Rinoso. Gil Dovir-

na. Alfonso Vallejuelo. Martinus Cardenna. Arnaldo Doterdagos. Albert. Dominicus comitis Ferrandi. Dominicus de la Parra. Dominicus Ville Armentero. Parisius, scripsit.

198.

Pelayo Nicolás y María y Teresa, del mismo apellido, ceden a Alfonso VIII sus vasallos y propiedad de Matilla a cambio de la villa de Hitero Seco, en tierra de Saldaña. — Toledo, junio 18 de 1189.

(Vol. 71, nº 27.)

In Dei nomine. — Ego Pelagius Nicholas et ego Maria Nicholaz et ego Taresia Nicholaz facimus concambium vobis domino nostro Aldefonso, rege Castelle. Damus quidem vobis homines de Matella cum sua hereditate, qui modo sunt in Morali, et cum solaribus et areis et ortis quos tenebant in Matella, preter quod illi qui erant solariegos in Matella non habeant solares nec ortos nec areas quas habebant in villa Matella, et preter hereditatem de nostro palatio butece. Damus quidem in concambium pro villa que dicitur Fitero¹, quam a vobis recipimus, sitam in alfoz de Saldania, prope Vadellum². Et ego predictus Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filia mea infantissa Berengaria, predictam villam Fitero vobis et filiis et filiabus vestris et posteris et omni successioni vestre dono et concedo pro prefato concambio, iure hereditario habendam et irrevocabiliter possidendam in perpetuum, cum collaciis et solaribus, terris, vineis, pratis, pascuis, aquis, ortis, rivis, molendinis, montibus et fontibus, nemoribus et defensis et cum omnibus directuris, terminis

¹ Hitero Seco, al N. de Carrión de los Condes.

² Bahillo.

et pertinentiis suis, ad faciendum de ea quicquid vobis placuerit, dando, vendendo, concambiando, impignorando vel quilibet aliud faciendo. Si quis vero hanc cartam in aliquo infringere vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et regie parti mille aureos in cauto persolvat, et dampnum quod vobis intulerit duplatum restituat.

Facta carta apud Toletum era M^a CC^a XXVII^a, XIII^o kalendas julii, secundo anno postquam serelissimus A. regis (*sic*) Castelle et Toleti ¹, et consequenter paucis diebus elapsis sepedictus A. illustris rex Castelle et Toleti romani imperatoris filium, Conrradum nomine, in novum militem accinxit, et ei filiam suam Berengariam tradidit in uxorem. Et ego rex A., regnans in Castella et Toleto, hanc cartam manu propria roboro et confirmo. Gundissalvus, Toletane ecclesie archiepiscopus et Hyspaniarum primas, cf. Marinus Burgensis eps., cf. Ardericus Palentinus eps., cf. Gundissalvus Secoviensis eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Martinus Segontinus eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Ferrandus, cf. Gomes Garsie, cf. Rodericus Guterri, maiordomus curie regis, cf. Didacus Luppi, alferiz regis, cf. Ordonius Garsie, cf. Guterrius Roderici, cf. Petrus Roderici, cf. Egidius Gomiz, cf. Guillelmus Goncalviz, cf. Lopus Didaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Micha, regis notarius, Guterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

¹ Falta la frase referente al rey de León, armado caballero por Alfonso VIII.

199.

El obispo de Burgos entrega en préstamo la alberguería de las Arreturas a D. Lope y su mujer Sancha, mediante ciertas condiciones; y estos eligen sepultura en la catedral y le ceden sus bienes en diferentes pueblos. — Octubre 13 de 1189.

(Vol. 25, fol. 318, orig., deteriorado, partido en dientes por A. B. C.)

.... Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego Marinus, Burgensis ecclesie episcopus, una cum consensu et voluntate canonicorum eiusdem ecclesie damus.... domno Lupo et uxori vestre dompne Sancie in prestimonium illam albergueriam que dicitur de Arreture, que est prope.... atur Arlanzon, ut habeatis illam omnibus diebus vite vestre. Et damus vobis adhuc in prestimonium XXX aureos in uno..... am de Quintanilla de las Orvanegas in adiutorio illius alberguerie, tali conditione ut quicquid hereditatis em..... vel qualicumque modo ad opus illius alberguerie adquisieritis, totum sit ad servicium vestrum omnibus diebus vite vestre.... vestram iure hereditario iam dicte alberguerie remaneat, et ut tercia pars omnium mobilium que in illa..... posueritis, post obitum vestrum sit canonicorum Burgensis ecclesie, due vero partes remaneant ibi vobis et ad presens in possessionem (*sic*) intromittimus.

Et ego supra memoratus Luppus cum consensu et voluntate uxorise mee dompne Sancie do vobis totam meam hereditatem quam habeo in Guermezes et in Gozon et in Quintanas et.... o cum ingressibus et regressibus integre cum omnibus suis pertinentiis, tali conditione ut nos teneamus illam omnibus diebus vite nostre in prestimonium: post mortem vero nostram sine contradictione iure hereditario ecclesie Burgensi remaneat. Offerimus nos in vita et in morte Deo et beate Marie ecclesie Burgensi ita ut de cetero

non habeamus potestatem..... sepulturam nisi habitum religionis suscepimus. Et si contingit nos habitum religionis suscipere, quicquid nobis datis vel..... alberguerie adquirere poterimus, cum hereditate de Guermezes quam in prestimonium a vobis accepimus, statim iure hereditario Burgensi ecclesie sine omni contradictione libere et ad servitium et receptionem pauperum pro remissione peccatorum vestrorum. Concedimus etiam ut possitis constituere in ipsa hominem unum tantum, talem qui post mortem vestram bene et honeste possit regere illam albergueriam; sed si talis..... non rexerit iam dictam albergueriam cum omnibus pertinentibus, Burgensis (*sic*) expellat ipsum inde, et substituat ibi alium quem.....

Et ego Dompnus Luppus una cum consensu et voluntate uxoris mee dompne Sancie pro beneficio isto, quod a vobis recipimus, pro remissione peccatorum nostrorum do et concedo Deo et beate Marie Burgensi ecclesie et vobis dompno Marino, eiusdem ecclesie episcopo, vestrisque successoribus, totam meam hereditatem quam habeo in Valdeviesso integrum cum omnibus suis pertinentiis. Et ego dompna Sancia cum consensu et voluntate mariti mei dompni Luppi do vobis totam meam hereditatem quam habeo in Rio Concho cum omnibus suis pertinentiis, et statim in istas hereditates quiete remaneat. Facta carta IIIº idus octobris era M^a CC^a XXVII¹, regnante rege Aldefonso cum uxore sua Alienor regina in Toleto et in Conca et in Burgis et in toto regno suo. Huius..... Martinus Lupi de Nograno. Rodericus Lupi. Didacus Lupi, frater eius. Gutier Diaz. Ferrand Artero. Roi Lopez..... Gomez Martinet de Vizuezes. Garci Carnero. Martinus Marques. Don Tello. Garci Ferrandez de..... Diago Ferrandez. Gonzalvo Diaz de Martalana. Petrus Martinez de Monesterio. Garci Ferrandez de..... Peidrez de Santotis. Don Fagundo de Freisno. Don Johanes de S. Johanes. Matheus, decanus. Matheus et Matheus..... Magister Menendus, abbas de Franucea. Benedictus. Petrus de Gordon. Petrus Petri. De Guermezes: Mar..... Johanes de Sant Pantaleones. Petrus,

¹ Fecha corregida; la primitiva parecía decir era 1233.

presbiter. Martinus Michaelez, merino. Caro. Lop. Johanes.....
 Johanes. Petrus Figio. Don Gonzalvo. Michael de Monestorio. Petrus Castrielo. Martinus Silvan. Stephanus..... Martinus Michaelez. Johanes Peral..... Don Dominico de Tremelo. Dominicus Johanes. Johanes Gustielo..... Petrus Castellano..... De Mone..... Roy Peidrez..... Petrus Miguez Don Ylan. Don Jague.....

200.

Alfonso VIII asigna a la catedral de Burgos y a su obispo el diezmo de toda la renta de las salinas de Rosio. — Almazán, año de 1190.

(Vol. 33, fol. 118, orig.; vol. 71, n° 8; SOTA, «Principes», escrit. n° 48.)

† XPS. A. — Quoniam et pium est et honestum et regalis providentie convenit ubertati ut de bonis que a Deo impenduntur Dei ministri efficiantur participes, iccirco ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, facio cartam donationis, concessionis et stabilitatis Deo et beate Marie Burgensi ecclesie et vobis dompno Marino, eiusdem ecclesie instanti episcopo, vestrisque successoribus in perpetuum valituram. Dono itaque et concedo vobis decimam partem omnium reddituum de salinis putei de Rosio ¹ annuatim iure hereditario in perpetuum et irrevocabiliter percipiendo, et hec mee donationis pagina rata et stabilis omni tempore perseveret. Si quis vero hanc cartam infringere vel in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Juda Domini proditore infernali bus subiaceat penis; et insuper regie parti mille aureos in coto persolvat, et dampnum quod vobis intulerit dupplatum restituat.

¹ Salinas de Rosio, al N. de Medina de Pomar.

Facta carta in Almazano era M^a CC^a XXVIII^a, tertio anno ex quo serenissimus A., rex Castelle et Toleti, A. regem Legionensem cingulo milicie accinxit, et ipse A. rex Legionis osculatus est manus dicti A. regis Castelle, et consequenter paucis diebus elapsis, sepeditus A., illustris rex Castelle et Toleti, romani imperatoris filium, Conradum nomine, in novum militem accinxit, et ei filiam suam Berengariam tradidit in uxorem. Et ego rex A. regnans in Castella et Toleto hanc cartam manu mea propria roboro et confirmo. † SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE. — Rodericus Gutterrez, maiordomus curie regis, cf. Didacus Lupi de Faro, alfierat regis, cf. Gundissalvus, Toletane ecclesie archiepiscopus et Hyspaniarum primas, cf. — 1^a col. Ardericus Palentinus eps., cf. Gundissalvus Secobiensis eps., cf. Martinus Oxomensis eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Martinus Segontinus eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Ferrandus, cf. — 2^a col. Gomez Garsie, cf. Petrus Roderici de Castro, cf. Ordonius Garsie, cf. Egidius Gomez, cf. Petrus Roderici de Guzman, cf. Willelmus Gundissalvi, cf. Lopus Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Mica, domini regis notarius, Gutterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

201.

Alfonso VIII otorga a maestre Mica, su notario, una propiedad en Añover, de cinco yugadas de extensión, con facultad de pastos y aprovechamientos municipales en la villa, a cambio de otra propiedad, sita en términos de Belvís y Altarejos, aldeas de Cuenca. — Madrid, diciembre 15 de 1190.

(Vol. 25, fol. 312, orig., partido en dientes por A. B. C.)

† XPS. A. — Quoniam iustum est et racio id exigit ut qui regio adherent lateri et in regum obsequio assiduis curis et laboribus affliguntur, dignam unusquisque pro sui medio-

eritate et merito retributionem percipient, iccireo ego Aldefoncus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, dono et concedo vobis magistro Mice, dilecto et fideli notario meo, hereditatem sufficientem ad quatuor iuga boum ad anni vicem in Annover¹ de mea hereditate, vobis et posteris vestris et omni successioni vestre in perpetuum habendam et iure hereditario irrevocabiliter possidendam, cum ingressibus et egressibus suis et pertinentiis, sicut eam vobis determinaverunt homines almunseriphi mei Avomar, ad faciendum de ea quidquid volueritis, dando et vendendo, concambiando, impignorando seu quidlibet aliud faciendo. Predicte autem hereditatis termini sunt isti: De parte orientali est reliqua hereditas mea divisa a vestra per moiones; de parte occidentali est hereditas que dicitur de comite, que nunc est archiepiscopi, iuxta illam hereditatem de Barciles; de parte meridiei est saltus qui dicitur del Calapagar iuxta flumen Tagum; de septentrionali est via publica qua itur de Toleto ad Annover.

Hanc itaque hereditatem dono vobis in concambium pro illa hereditate quam vobis dederunt concilia aldearum de Conca, scilicet, de Belvis et de Altareios, quam a vobis recepi et Dominico Veremundi de mea criacione assignavi. Concedo etiam vobis partem in saltibus et nemoribus et pastibus et aquis et omnibus pertinentiis de Annover. Ego vero magister Mica predictam hereditatem meam de terminis de Belvis et de Altareios, quam a conciliis illarum aldearum accepi, concedo libens vobis A. domino meo regi Castelle, vobis iure hereditario predicti concambii ratione in perpetuum possidendam.

Addicio etiam et dono vobis hereditatem sufficientem ad unum iugum boum ad anni vicem in agricultura quam simul cum prephata concambii hereditate vobis in Annover determinare mandavi, ita ut in eodem loco quinque iugatas hereditatis iure hereditario in perpetuum habeatis et irrevocabiliter possideatis, et de illis quicquid volueritis faciatis;

¹ Annover, provincia de Toledo, cercano al Tajo, entre Aranjuez y dicha ciudad.

et in eadem hereditate domos et quecumque edificia volueritis construatis. Si quis vero hanc cartam infringere seu in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Juda Domini proditore infernalibus penis mancipetur, et insuper regie parti M^e aureos in coto persolvat, et dampnum quod vobis magistro Mice vel vocem vestram pulsanti intulerit, dupplicatum restituat.

Facta carta in Madrid era M^a CC^a XX^a VIII^a, XVIII^o kalendas januarii. Et ego rex A., regnans in Castella et Toledo, hanc cartam quam fieri iussi manu mea propria roboro et cf. † SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE. — Gundissalvus, Toletane sedis archiepiscopus et Hyspaniarum primas, cf. Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis, cf. Didacus Lupi de Faro, alferiz regis, cf. — 1^a col. Martinus Burgen-sis eps., cf. Ardericus Palentinus eps., cf. Johanes Conchen-sis eps., cf. Gundissalvus Secobiensis eps., cf. Briccius Placentinus eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Ferrandus, cf. — 2^a col. Gomez Garsie, cf. Petrus Roderici de Castro, cf. Ordonius Garsie, cf. Egidius Gomez, cf. Willelmus Gonza-lvez, cf. Petrus Roderici de Guzman, cf. Lopus Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Mica, domini regis notarius, Guterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

202.

Doña Sancha Rodríguez, mujer de Ordoño Pérez de Quintanilla, da a la catedral de Burgos su hacienda de Quintanilla Muñocisla, a excepción de una partija, acce-diendo a ello su hija doña Inés, mujer de D. Bueso. — Diciembre de 1190.

(Vol. 32, fol. 244, orig., perg.)

In Dei nomine. — Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego dompna Sancia, filia Roi Gonçalvez, uxor Ordonii Petri de Quintanilla, pro remedio peccatorum

meorum et pro remedio mariti mei et pro redemptione patris et matris mei (*sic*) vel parentum meorum, devotissima voluntate mea offero, dono et concedo Deo omnipotenti et beatissime semper Virgini Marie ecclesieque eius Burgensi (*sic*) sedis, et vobis dompnō Matheo, Burgensi decano, et omni conventui eiusdem loci totam hereditatem meam quam habeo in villa quę dicitur Quintanilla Munocisla¹, scilicet, solare et ortum et arbores, terras et vineas, molen-dinos, introitus et exitus et divisas cum omni integritate sua, excepto unam divisam quam teneo ad opus mei, ut deinceps libere possideatis iure hereditario in perpetuum sine aliqua contradictione. Si quis autem de meis vel de alienis hoc meum factum infringere voluerit, in primis iram Dei habeat, et in coto regi terre M. morabetinos persolvat. Et ego dompnus Bueso et uxor mea dompna Agnes, filia eiusdem Sancie Roiç, concedimus hoc factum quod mater nostra facit eidem ecclesie.

Facta carta mense decembri sub era M CC XXVIII^a, regnante rege Aldefonso cum uxore sua Alionor Burgis et in omni regno suo. Huius rei sunt testes: Alfonso Martinez de Ovirna. Roi Vallecillo. Roi Gonzalvez, filius Gundissalvi Gonçalvez. Diac Diaç, filius Didaci Alfonsi. Roi Alvarez. Diac Gonçalvet. Roi Diaz, filius eius. Ordon Pedrez. Roi Martinez de Contreras. Diac Johanes de Bivar. Gomez Petri. Martinus Johanes, alcalde de S. Stephani. Martinus Johanes, alcalde de la Plana. Don Tosten. Dominicus Aragones. De Quintanilla: Gundissalvus, presbiter. Stephanus, presbiter. Michael Rei. Dominicus Becentez. Ferrandus Martini. Johannes Quesada. Johannes Michael. Petrus Dominici. Petrus Fer-randez. Martinus Pelagii. Johannes Gallego. Andres, sacris-ta. Johannes Coxo. Johannes Petri, scripsit².

¹ Este pueblo debe corresponder a Quintanilla de Vivar o Morcisia, al N. de Burgos.

² En el vol. 70, nº 237, hay una escritura de Ordoño Pérez y su hermana Inés por la cual ceden al obispo D. Marino su herencia en Quintanilla Muñocisla, en precio de cien maravedís. Su fecha mayo de 1194, y son testigos: Gonzalo Gómez, hijo de Gómez Gar-

203.

Celestino III reitera las bulas de sus predecesores contra el abad de Oña, al cual ordena no se arrogue los derechos que son privativos del obispo diocesano. — Roma, mayo 20 de 1191.

(Vol. 31, fol. 18, orig., con bula de plomo.)

Celestinus eps., s. serv. Dei, venerabilibus fratribus.... Se-cobiensi..... Palentino..... Oxomensi episcopis, s. et ap. ben. — Significavit nobis venerabilis frater noster..... Burgensis eps. quod..... Oniensis abbas ipsius iura temere perturbare non dubitans, quos ipse interdictos et excommunicatos annuntiat recipit et absolvit, de matrimoniorum litigiis iudicat ac in parochialibus ecclesiis ad ipsum abbatem iure fundi pertinentibus, que in parochia Burgensi consistunt, clericos instituit et pro sua destituit voluntate eosque ad vocationem ipsius episcopi ad sinodum accedere non permittit. Quia vero huiusmodi de presumptione pocius et tumore quam de iuris confidentia non immerito creduntur procedere, cum nullus abbas nisi de auctoritate Romani Pontificis vel dioec-sani episcopi talia possit vel debeat attemptare, eidem abba-ti manifeste mandavimus ut de cetero in preiudicium memo-rati episcopi talia non presumat, sed tam in instituendis vel destituendis clericis in parochialibus ecclesiis, quam in ce-

ciez; García Ordóñez, hijo de Ordoño García; Juan de Limoges, Martín Ceri, Pedro Ponce, etc. — En el mismo volumen, nº 232, con fecha diciembre 1190, D. Bueso y su mujer Inés ceden al cabil-dio catedral su hacienda en dicho pueblo, apareciendo los mismos testigos que en la escritura del texto. — Ordoño Pérez y su mujer Sancha permutan con D. García una tierra por una pasada en el ce-menterio de Santa Eulalia (de Quintanilla Mufiocisla?), siendo testi-gos: Pedro González, Rui Díaz, Gonzalo Pérez, D. Ric, Pedro Cive-ra, Martín Peláez, el concejo de Quintanilla (vol. 70, nº 238).

teris que superius sunt expressa iura ipsius episcopi studeat integre conservare, non obstante si quid in his omnibus negligentia vel incuria predecessorum suorum hactenus noscitur intermissum, eique in omnibus reverentiam non omittat debitam exhibere. Mandamus itaque fraternitati vestre atque precipimus quatinus, si prefatum abbatem in executio- ne mandati nostri inveneritis negligentem, ipsum ad effi- ciendum quod prediximus, nisi privilegiis Romani Pontificis vel Burgensis ecclesie poterit se tueri, appellatione remota, ecclesiastica districione cogatis. Quod si omnes his exequendis nequiveritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Rome apud S. Petrum XIII kal. junii, Pontificatus nostri anno primo.

204.

Alfonso VIII otorga al monasterio de Oña, para su ropería, ciento sesenta maravedís anuales sobre las salinas de Rosio, más otros cien maravedís y ciento sesenta almudes de sal, de la medida de Burgos, también anua- les, de las mismas salinas, a cambio de las eras de sal que tiene el monasterio en Rosio y en Poza. — Vallado- lid, abril 1 de 1192.

(Vol. 71, n° 11.)

Presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, dono et con- cedo vobis dompno Petro, Onensi abbat, et universo Onien- sis monasterii conventui presenti et futuro, centum et sexa- ginta morabetinos in salinis de Rosio percipiendos annua- tūm, qui monachorum indumentis et calciamento deputati sint, in concambium pro salinis de Poça quas michi cum beneplacito et consensu vestro accipio. Et preter hos dono

et concedo vobis alios centum morabitinos in predictis salinis de Rosio, et centum et sexaginta almudes salis de mensura Burgensi simili modo annuatim percipiendos, in cambium pro illis quadraginta et duobus areis quas in salinis de Rosio habuistis. Et ego prefatus Petrus, Oniensis abbas, et omnis Oniensis monasterii conventus pro predictis possessionibus nostris redditus aureorum et salis quos nobis in conmutationem assignastis, libenter suscipimus, et commutationes predictas et concambia unanimi consensu confirmamus. Si quis vero hanc cartam infringere vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Juda Domini proditore infernalibus mancipetur penis, et insuper regie parti mille aureos in cauto persolvat, et dampnum quod alterutri parti intulerit, duplicatum restituat.

Facta carta in Vallisoletu era M^a CC^a XXX^a, kalendas aprilis. Et ego rex A., regnans in Castella et in Toletu, hanc cartam manu propria roboro et confirmo. Martinus, Toletanus ecclesie electus et Hyspaniarum primas, cf. Marinus Burgensis eps., cf. Ardericus Palentinus eps., cf. Martinus Oomensis eps., cf. Garsias Calagurritanus eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Brictius Placentinus eps., cf. Comes Petrus, cf. Rodericus Guterrui, maiordomus curie regis, cf. Didacus Lupi de Faro, alferiz regis, cf. Petrus Ferrandiz, cf. Gonsalvus Gomez, cf. Ordonius Garsie, cf. Petrus Roderici, cf. Rodericus Sancii, cf. Guillelmus Gonçalvez, cf. Luppus Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Mica, domini regis notarius, Guterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

205.

Alfonso VIII da a doña Inés la villa de Sinova, a cambio de cuanto pertenece a dicha señora en Castromayor. — Burgos, julio 4 de 1192.

(Vol. 34, fol. 213, orig.; vol. 71, nº 30.)

† XPS. Aº. — Presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Fernando, dono et concedo vobis donne Agneti ¹ villam que dicitur Senova, sitam in ripa fluminis Pisorice, inter Turrem quemata et Rinoso, totam integre cum collaciis et solaribus populatis et hermis, cum terris cultis et in cultis, vineis, aquis, molendinis, pratis, pascuis nemoribus et defesis, cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus directuris, terminis et pertinentiis suis, iure hereditario im perpetuum habendam et irrevocabiliter possidendam, ad faciendum de ea quicquid volueritis dando, vendendo, concambiando, impignorando vel quidlibet aliud faciendo, in concambium pro domibus, colaciis, solaribus, vineis et pro omni hereditate quam in Castro Maiori habetis. Et ego predicta Agnes dono et concedo vobis domino meo Aldeffonso, regi Castelle et Toleti, domos et vineas et omnem hereditatem quam habeo et de iure michi pertinet in Castro Maiori, collacios, solares et agros integre cum omnibus directuris et pertinentiis suis iure hereditario in perpetuum habenda et irrevocabiliter possidenda pro prefata villa Senova, quam vos michi datis et ego a vobis accipio. Si quis vero, etc.

Facta carta apud Burgis era M^a CC^a XXX^a, quarto nonas Iulii. Et ego rex A., regnans in Castella et Toletto, hanc car-

¹ Quizá sea doña Inés Gómez, hija del conde D. Gómez, que en 1208 dió al monasterio de Aguilar de Campoo propiedades en Villasandino, Villasilos y Melgarejo (*Becerro de Aguilar*, fol. 33).

tam roboro et confirmo¹. Martinus Toletane ecclesie electus et Hyspaniarum primas, cf. — 1^a col. Marinus Burgen-sis eps., cf. Ardericus Palentinus eps., cf. Martinus Oxomen-sis eps., cf. Garsias Calagurritanus eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Comes Petrus, cf. Rodericus Guterii, maiordomus curie regis, cf. Didacus Lupi de Faro, alferiz regis, cf. — 2^a col. Petrus Ferrandi, cf. Gonçalvus Gomez, cf. Ordonius Garsie, cf. Petrus Roderici, cf. Alfonsus Telli, cf. Lopus Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Micha, domini regis notarius, Guterio Roderici existente cancellario, scripsit.

206.

Alfonso VIII reconoce al obispo de Burgos y su catedral el derecho al diezmo de las cantidades que cobrare el rey en el portazgo del puerto de Santander, Castro Urdiales y demás del Cantábrico, incluídos en la diócesis de Burgos. — Burgos, julio 10 de 1192.

(Vol. 4, parte I, fol. 1, orig.; vol. 71, nº 16, confirmación real de 25 de febrero de 1255; SOTO, «Príncipes», escrit. nº 50; GONZÁLEZ, «Documentos..... de Simancas», t. V, p. 116.)

† XPS. A. — Presentibus et futuris notum sit ac mani-festum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Tole-ti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, pro animabus parentum meorum et salute pro-pria, dono et concedo Deo et Sancte Marie Burgensi ecclesie et vobis donno Marino, eiusdem instanti episcopo, et eius-dem ecclesie conventui vestrisque successoribus, decimas de omni portatico portus Sancti Emetherii, integre de omnibus rebus et mercaturis que ad eundem portum per terram et per mare applicuerint, de quibus ego portaticum accipio et

¹ No lleva rueda.

accepero deinceps usque in finem; et decimas portatici de Castro de Ordiales de omnibus pannis et armis et de tota querambre. Et si forte ad alium portum vel ad alios portus in episcopatu Burgensi naves applicuerint, decimas portatici omnium rerum et mercaturarum que ad portus illos per mare advenerint, Burgensis ecclesia et episcopus et conventus in perpetuum ex integro percipient sicut de portu Sancti Emetherii prescriptum est et concessum¹. Si quis vero hanc cartam infringere vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et regie parti mille aureos in coto persolvat, et dampnum quod vobis intulerit duppli-
catum restituat.